－ 1 －

平成28年２月26日

各  位

香 川 県 高 松 市 鍛 冶 屋 町 ７ 番 地 1 2

穴 吹 興 産 株 式 会 社

代表取締役社長  穴 吹 忠 嗣

（コード番号 ８９２８ 東証第一部）

問い合わせ先
専務取締役

管理本部長
冨 岡  徹 也

電 話 番 号 0 8 7 （ 8 2 2 ） 3 5 6 7

当社子会社（あなぶき興産九州株式会社）における

株式会社ジョイフルサン等の事業再生支援に関するスポンサー契約締結のお知らせ

 当社子会社のあなぶき興産九州株式会社では、下記のとおり、株式会社ジョイフルサン他２社（以下

「ジョイフルサングループ」という。）の事業再生を支援することを目的として、本日付でジョイフル

サングループとスポンサー契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． スポンサー契約締結の経緯・理由

当社子会社のあなぶき興産九州株式会社は、九州地区を基盤として、地域に密着して分譲マン

ション事業を中心とした不動産関連事業や住宅型有料老人ホームの経営等の介護医療関連事業を

行っております。

また、株式会社ジョイフルサンを中心とするジョイフルサングループ３社は、長崎県長崎市に

おいて、地域の皆様から長年親しまれている老舗スーパーマーケット「ジョイフルサン」13店舗

の経営を行っておりますが、昨今の経営環境の悪化の中、事業継続を前提とした再建支援先を模

索しておりました。

“地域に生かされ生きる”を経営ビジョンに掲げ、地方都市を中心に地域密着で事業展開を行

っている当社グループにとって、地方における経済振興や雇用の安定確保等は、企業の本質的な

役割であると考えております。

その為に、あなぶき興産九州株式会社がスポンサーとなることにより、早期にジョイフルサン

グループの事業再生ができるものとの判断し、今回スポンサー契約を締結いたしました。あなぶ

き興産九州株式会社及び当社グループは、今後、債権者の必要な同意を得た上で、ジョイフルサ

ングループの事業再生の為に、全面的な支援を行っていく予定です。

２．あなぶき興産九州株式会社の概要

（１）名       称 あなぶき興産九州株式会社

（２）所 在 地 福岡市博多区御供所町２番63号 あなぶき博多ビル

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡田憲治

（４）事 業 内 容 不動関連事業、介護医療関連事業

（５）資 本 金 350,000千円

（６）設 立 年 月 日 平成19年２月22日

（７）大株主及び持株比率 当社 100％

（８）当 社 と の 関 係 当社完全子会社、役員の兼務１名

190104
財務会計基準機構

190104
あなぶき興産

－ 2 －

３．ジョイフルサングループ（３社）の概要

（１）名       称 株式会社ジョイフルサン

（２）所 在 地 長崎県長崎市赤迫３丁目５番12号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 宮崎靖久

（４）事 業 内 容 スーパーマーケット事業

（５）資 本 金 50,000千円

（６）設 立 年 月 日 昭和34年９月１日

（７）大株主及び持株比率 宮崎靖久 100％

（８）当 社 と の 関 係

記載すべき資本・人的・取引関係はありません。
また、当社の関連当事者には該当しません。

（１）名       称 株式会社ジョイフルサンストア

（２）所 在 地 長崎県長崎市赤迫３丁目５番12号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 宮崎靖久

（４）事 業 内 容 スーパーマーケット事業

（５）資 本 金 50,000千円

（６）設 立 年 月 日 昭和47年９月１日

（７）大株主及び持株比率 株式会社ジョイフルサン 100％

（８）当 社 と の 関 係

記載すべき資本・人的・取引関係はありません。
また、当社の関連当事者には該当しません。

（１）名       称 株式会社ジョイフルサンショッピングプラザ

（２）所 在 地 長崎県長崎市赤迫３丁目５番12号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 宮崎靖久

（４）事 業 内 容 スーパーマーケット事業

（５）資 本 金 50,000千円

（６）設 立 年 月 日 昭和46年２月25日

（７）大株主及び持株比率 株式会社ジョイフルサン 100％

（８）当 社 と の 関 係

記載すべき資本・人的・取引関係はありません。
また、当社の関連当事者には該当しません。

４．事業再生支援の概要

あなぶき興産九州株式会社及び同社が新たに設立する運営会社にて、ジョイフルサングループ

の持つ不動産及びスーパーマーケット事業を吸収分割等の方式にて譲り受ける予定です。また、

本事業に対する必要な資金の提供により、本事業の再生を全面的に支援する予定です。

なお、具体的な内容及び時期等については、今後、債権者の必要な同意を得た上で、ジョイフ

ルサングループとの協議及び決定権限のある機関において決定していくことになります。

５．日程

（１）スポンサー契約締結日 平成28年２月26日

（２）吸収分割（予定）実行日 平成28年８月下旬（予定）

６．今後の見通し

 当該スポンサー契約締結、また、今後予定している吸収分割及び不動産譲渡等による当社の連

結業績に及ぼす影響は軽微なものと見込んでおり、現時点で当社の連結業績予想についての修正

はありません。今後、協議等をすすめて行く中で、開示すべき事項が生じた場合は、速やかに発

表いたします。

－ 3 －

（参考）当期連結業績予想（平成27年８月11日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属
する当期純利益

当期連結業績予想

（平成28年６月期）
79,000 3,700 3,300 2,200

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

前期連結実績

（平成27年６月期）
66,138 3,151 2,749 1,821

以  上